Diário da República, 2.ª série — N.º 80 — 23 de Abril de 2008  18565

mento de ensino, ao longo dos muitos anos de trabalho, testemunhamos
aqui a nossa gratidão.

 A responsabilidade, competência e brio profissional, bem como a sua
adaptação a várias tarefas funcionais, contribuíram decisivamente para
a optimização dos serviços que esta escola presta a toda a comunidade
educativa.

11 de Abril de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Fernando Manuel Rodrigues Franco.

 Agrupamento Vertical de Escolas Maria Alberta Menéres
Despacho (extracto) n.º 11634/2008

Foram homologados os contratos administrativos de serviço docente
dos 1.º, 2.º e 3.º ciclos celebrados para o ano lectivo de 2007 -2008, por
despacho do presidente do conselho executivo, no uso da competência
delegada no n.º 1.2 do despacho n.º 23 731/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª. Série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2006:

Cláudia Gomes Rebelo Alves — Grupo 110.
Nélson José Valentim Zacarias — Grupo 110.
José Miguel Santos Ribeiro — Grupo 200.
Sandy Cristina Agostinho Anica — Grupo 230.
Ana Margarida Serafim Guiomar — Grupo 240.
Deolinda Rosa dos Santos Silva — Grupo 240.
Luci Marina Pereira Simões — Grupo 240.
Tiago Nuno da Silva Simões — Grupo 240.
Carla Sofia Rodrigues da Silva — Grupo 250.
José António Ferreira Costa — Grupo 260.
Maria Margarida Coelho Duque Maia — Grupo 290.
Vítor Hugo Ribeiro da Silva Carmona — Grupo 290.
Ana Carolina de Jesus Martins Adegas — Grupo 330.
Vera Cristina Fernandes Baptista — Grupo 330.
Nuno Miguel de Paiva Pinto — Grupo 400.
Joaquim Domingos Coelho Magro — Grupo 420.
Maria do Céu dos Santos Pinto — Grupo 500.
Sérgio Manuel de Taxa Campos — Grupo 500.
Vera Lúcia Ramos Freixo — Grupo 500.

 Agrupamento de Escolas de Santo António da Charneca
Despacho n.º 11635/2008

Por despacho de 31/05/07 da Presidente da Comissão Provisória, por
delegação de competências do Director Regional de Educação de Lisboa
através do Despacho n.º 23731/06, de 21/11/06, com efeitos a 01/09/06,
foi transferida do Agrupamento Vertical de Escolas Mouzinho da Sil-
veira código 171220 para a escola Básica 2,3 com secundário de Santo
António, código 402746, a professora Isabel Maria de Lemos Gonçalves
Precatado, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto-Lei
20/06, de 31/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei 139A/90, de 28/04, com as alterações dadas
pelo Decreto-Lei n.º 1/98, de 02/01.

16 de Abril de 2008. — A Presidente da Comissão Executiva Insta-
ladora, Maria do Carmo Branco.

 Escola Secundária de Sebastião da Gama
Despacho (extracto) n.º 11636/2008

Por despacho de 12/12/2006, do Presidente do Conselho Executivo,
no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro,
com efeitos a 01/09/2005, foram transferidos para lugar de quadro da
Escola Secundária Sebastião da Gama, código 402758, nos termos do
n.º 5.4 alínea a) do n.º 1 do artigo 13, do Decreto -Lei n.º 35/2003, de
27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de
9/01, e alínea a) de n.º 1 dos artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01, os professores dos quadros de nomeação
definitiva a seguir indicados:

Ana Rita da Silva Oliveira Piano — Grupo 520.
Maria Adelaide Fernandes Nunes — Grupo 620.
15 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cris-

tovalina Albano Mira de Almeida Afonso.

Grupo Nome Escola origem Código Para escola Código

10.º A, cód. 23 Maria de Fátima Fernandes das Neves Henriques E. B. 2,3 Ana de Castro Osório 340194 E.S.S.G. 402758
EF, cód. 38 Martinho José Magalhães Esc.Sec. Anselmo Andrade 400877 E.S.S.G. 402758
10.º B, cód. 24 Pedro Miguel Cabrita Vieira e Cunha Esc. Sec. Lumiar 402084 E.S.S.G. 402758
Inf., Cód. 39 Isabel Maria Fernandes Alves Esc. Sec. Daniel Sampaio 403260 E.S.S.G. 402758
Inf., Cód. 39 Emílio José Vilas Boas Esteves Pereira QZP da Península de Setúbal 15 E.S.S.G. 402758

 16 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Conceição Basílio Lima Crispim P. Rosado.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento Vertical de Alandroal

Despacho n.º 11637/2008
Eu, Gertrudes José Relvas Sardinha — Presidente do Conselho Exe-

cutivo do Agrupamento Vertical de Alandroal, delego as funções de
Director do CNO, ao abrigo do n.º 5 do Despacho n.º 7794/2007, de
22/03/2007, no Vice -Presidente do Conselho Executivo — Tomé Joa-
quim Falé Laranjinho, com efeitos a 28/03/2008, uma vez que o mesmo
exercia funções de coordenação das ofertas formativas e de qualificação
conforme estipula o n.º 2 do mesmo despacho.

28 de Março de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ger-
trudes José Relvas Sardinha.

 Escola Secundária Mouzinho da Silveira

Louvor n.º 343/2008
Louvo o Professor Edgar Joaquim Pita do Nascimento pelo profis-

sionalismo exemplar manifestado na forma disponível, empenhada
e solidária com que corrigiu os testes de avaliação da disciplina de

Geografia, de turmas que não eram por si leccionadas, bem como pela
análise da situação de todos e cada um dos alunos, o que possibilitou a
atribuição de avaliação no segundo período aos alunos da turma A do
sétimo ano, das turmas A, B, e C dos oitavo e nono anos e da turma A
do décimo primeiro ano.

8 de Abril de 2008. — A Presidente o Conselho Executivo, Maria
Arlanda Geraldo Gouveia.

 Agrupamento Vertical de Pias

Aviso n.º 12670/2008
Isabel da Glória Costa Pataca, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento Vertical de Pias, no uso da competência delegada no n.º 1.3
do Despacho n.º 22696/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 215, de 8 de Novembro de 2006, homologo os contratos de serviço do-
cente ao abrigo do Decreto -Lei n.º 35/2007 de 15 de Fevereiro, referentes
ao ano lectivo 2007 -2008, dos professores abaixo indicados:

Ana Gabriela Cidade Conde — Grupo 100;
Carla Miriam de Andrade Piçarra Belo — Grupo 100;
Lurdes Maria Ribeiro Lampreia — Grupo 100;
Maria Elisabete Marques Coelho — Grupo 110;